
1 

 

ОЕ КТ 

Совет 

Динского сельского поселения Динского района 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 27.06.2022                                                                                                  № 232-43/4 

 
станица Динская 

 

«О деятельности Контрольно-счѐтной палаты муниципального  

образования Динской район по Динскому сельскому поселению  

в 2021 году» 

 

В соответствии с ч.2 ст.19 Федерального закона от 07.02.2011 N 6-ФЗ "Об 

общих принципах организации и деятельности контрольно-счѐтных органов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований", согласно ст.46 

Устава МО Динской район,  Соглашением о передаче контрольно-счетному 

органу МО Динской район полномочий контрольно-счетного органа Динского 

сельского поселения Динского района по осуществлению внешнего 

муниципального финансового контроля от 09.01.2013 №01-12/1, заслушав 

председателя Контрольно-счѐтной палаты МО Динской район А.И. Левченко, 

Совет Динского сельского поселения Динского района решил: 

1. Принять Отчет председателя Контрольно-счѐтной палаты 

муниципального образования Динской район о деятельности Контрольно-

счѐтной палаты муниципального образования Динской район по Динскому 

сельскому поселению в 2021 году (прилагается) к сведению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания. 

 

 

 

 

Председатель Совета  

Динского сельского поселения  

Динского района                                                                                 В.А.Беспалько 

   

 

 
 

 

 

 

 

  

  

garantf1://12082695.192/
garantf1://36865900.250/


2 

                                                                 Приложение 

к решению Совета 

Динского сельского поселения 

Динского района 

 

                                                                          от 27.06.2022  № 232-43/4 
 

 

Отчѐт о деятельности  

Контрольно-счѐтной палаты МО Динской район  

по Динскому сельскому поселению Динского района в 2021 году 

 

1. Общие положения 

 

Настоящий отчет подготовлен во исполнение ст.21 «Положения о 

Контрольно-счѐтной палате МО Динской район» (далее Палатой), утверждѐнного 

решением Совета МО Динской район от 28.12.2011 N 343-25/2 (с изменениями) и 

содержит информацию о деятельности Палаты за 2021, результатах проведенных 

экспертно-аналитических и контрольных мероприятий, вытекающих из них 

выводах, рекомендациях и предло-жениях, а также об основных направлениях 

деятельности в 2022. 

КСП является органом, призванным в пределах полномочий представлять 

Совету МО Динской район, главе МО Динской район, Советам сельских 

поселений МО Динс-кой район, населению Динского района объективную и 

независимую информацию о формировании и исполнении местных бюджетов 

(бюджета МО Динской район и бюджетов сельских поселений), законности и 

эффективности по управлению и рас-поряжению муниципальными финансами и 

имуществом, причинах выявленных нару-шений в ходе использования 

бюджетных средств, последствиях и возможностях их устранения. 

 

2. Основные итоги работы Контрольно-счѐтной палаты в 2021  

 

Внешний муниципальный финансовый контроль осуществлялся Палатой в 

форме экспертно-аналитических и контрольных мероприятий в соответствии с 

планом работы КСП на 2021, утверждѐнным приказом председателя КСП от 

30.12.2020 №01-07/121 (с изменениями от 11.01.2021, 01.02.2021, 15.04.2020, 

16.06.2021, 01.07.2021) и размещенным на официальном сайте сети интернет 

<http://www.dinskoi-raion.ru/ksp/ plan-raboty-ksp/>. 

В 2021 Палатой по Динскому поселению проведено 19 мероприятий, из них 

4 контрольных и 15 экспертно-аналитических. 

 

2.1 Экспертно-аналитическая деятельность 

 

Проведение экспертно-аналитических мероприятий было направлено на 

обеспе-чение контроля за формированием и исполнением бюджета Динского 

/l%20
garantf1://36860568.1015/
garantf1://36860568.0/
http://www.dinskoi-raion.ru/ksp/%20plan-raboty-ksp/


3 

муниципального района и сельских поселений, входящих в его состав. 

В отчѐтном периоде по результатам проведения экспертно-аналитических 

меро-приятий по Динскому сельскому поселению были подготовлены 

заключения: по исполнению бюджетов–1, по проектам решений о бюджетах–14.  

Общий объем проанализированных в 2021 при проведении экспертно-

аналити-ческих мероприятий (Таблица №2.1.1) бюджетных средств составил 

1 877 946,0 тыс. руб. В сравнении с 2020 данный объем увеличился на 118 744,2 

тыс.руб. или на 6,7%.                                     
                                                                                                                                       Таблица №2.1.1, 

тыс.руб. 

Вид контроля 

Общий объем 

проанализированных 

бюджетных средств 

Предварительный: Экспертиза проекта бюджета Динского сельского поселения 

на 2022: 

-доходы 

-расходы 

 

 

307 829,8 

307 829,8 

Оперативный: Экспертиза проектов в ходе исполнения текущего бюджета 

Динского сельского поселения на 2021: 

-доходы 

-расходы 

 

 

294 902,0 

318 738,6 

Последующий: 

Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Динского 

сельского поселения с использованием данных внешней проверки годовой 

бюджетной отчетности ГРБС за 2020: 

-доходы 

-расходы 

 

 

 

 

327 322,1 

321 323,7 

И Т О Г О: 1 877 946,0 

 

2.1.1 Предварительный контроль 

 

Перечень и содержание документов, представленных одновременно с 

проектом бюджета Динского сельского поселения на 2022, соответствовали 

ст.184.2 БК РФ. 

Доходные, расходные части бюджетов и источники финансирования 

дефицитов бюджетов были сформированы в соответствии со статьями 20,21,23 

БК РФ.  

В Проекте решения о бюджете в полном объеме были соблюдены 

ограничения, установленные БК РФ, в том числе: по объемам планируемых 

дефицитов бюджетов, муниципального долга, расходов на обслуживание 

муниципального долга, резервного фонда, условно утвержденных расходов. 

В основе проекта решения Совета Динского сельского поселения «О 

бюджете Динского сельского поселения на 2022» лежали «Основные 

направления бюджетной и налоговой политики МО Динской район на 2022 и на 

плановый период 2023 и 2024», утвержденные постановлением администрации 

МО Динской район от 11.11.2021 №1934.  

1)В нарушение п.4 «Положения о порядке ведения реестра расходных 

обяза-тельств Динского сельского поселения», утвержденного постановлением 



4 

поселения от 14.11.2018 №493, размер расходных обязательств на 2022, 

отраженный в «Реестре рас-ходных обязательств бюджета поселения» (386 688 

тыс.руб.), не соответствовал разме-ру расходных обязательств, отраженному в 

проекте решения Совета о бюджете Динс-кого поселения на 2022 (307 830 

тыс.руб.). 

2) Размер безвозмездных поступлений, отраженный в приложении №3 

«Поступ-ление доходов в бюджет поселения в 2022» к проекту решения о 

бюджете (129 287 тыс. руб.), не соответствовал размеру безвозмездных 

поступлений, предоставляемых Динс-кому поселению из бюджета 

Краснодарского края, отраженных в приложениях №12, 15,17 проекта Закона 

Краснодарского края «О краевом бюджете на 2022 и на плановый период 2023 и 

2024». 

2.1.2 Оперативный контроль 

 
В решение Совета Динского сельского поселения от 23.12.2020 №107-23/4 

«О бюджете Динского поселения на 2021» Администрацией поселения было 

внесено 13 изменений, в результате чего в рамках оперативного контроля 

проведена экспертиза всех представленных в Палату проектов решений Совета 

поселения. 

В результате проведения экспертиз проектов решений по бюджету были 

проана-лизированы доходы и расходы бюджета поселения на общую сумму 

619 308,7 тыс.руб., из них:                                                                                                                                                
                                                                                                                                  Таблица № 2.1.2.1, 

тыс.руб. 

Решение Совета от Доходы  +/- Расходы +/- примечание 

от 23.12.2020 №107-23/4 214 068,0 - 211 388,8 -  

от 28.01.2021 №115-24/4 214 068,0 - 218 612,0 +7 223,2  

от 25.02.2021 №120-25/4 320 940,2 +106 872,2 336 207,8 +116 972,8  

от 23.03.2021 №132-26/4 324 340,2 +3 400,0 340 7556 +4 547,8  

от 29.04.2021 №142-28/4 326 640,2 +2 800,0 343 369,2 +2 613,6  

от 27.05.2021 №150-29/4 328 640,2 +2 000,0 345 797,2 +2 428,0 167,4 тыс.руб 

.без Заключения Палаты 

от 24.06.2021 №156-30/4 481 039,3 +152 399,1 488 445,9 +142 648,7  

от 29.07.2021 №161-31/4 483 339,3 +2 300,0 490 866,2 +2 420,3  

от 19.08.2021 №167-32/4 484 642,5 +1 303,2 492 264,0 +1 397,8  

от 28.09.2021 №168-33/4 492 135,6 +7 493,1 500 003,8 +7 739,8  

от 13.10.2021 №174-34/4 501 311,2 +3 175,6 509 179,3 +9 175,6  

от 12.11.2021 №177-35/4 506 003,7 +4 692,5 514 041,0 +4 861,7  

от 17.12.2021 №179-36/4 514 195,6 +8 191,9 522 232,9 +8 191,9  

от 28.12.2021 №187-37/4 514 470,0 +274,4 513 547,4 -8 685,5  

ИТОГО:  294 902,0  318 738,6  

В ходе проведения оперативного контроля в целях предотвращения 

необоснованного использования бюджетных средств Администрации поселения 

было рекомендовано подтвердить обоснованность: 

1. увеличения: 

1.1) доходной части бюджета поселения в части фактических сроков 

планируемых поступлений добровольных пожертвований на сумму: 

garantf1://36865049.0/


5 

-103 000,0 тыс.руб. (заключение от 20.02.2021 №01-10/4); 

-13 294,5 тыс.руб. (заключение от 23.06.2021 №01-10/45); 

-9 175,6 тыс.руб. (заключение от 13.10.2021 №01-10/58); 

 1.2) расходной части бюджета поселения в части увеличения плановых 

бюд-жетных ассигнований: 

 заключением от 28.09.2021 №01-10/55 на: 

- «проведение проверки достоверности определения сметной стоимости по 

объекту: «Благоустройство территории по ул.Тельмана, от д/владения № 139/1 до 

д/владения № 143 (нечетная сторона)» на сумму 150,0 тыс. руб.; 

- «проведение проверки достоверности определения сметной стоимости по 

объекту: «Капитальный ремонт дома культуры по адресу ст.Динская 

ул.Тельмана,143» на сумму 300,0 тыс.руб.; 

- «обустройство открытого ливневого канала на участке по ул.Садовой от 

ул.Красной до ул.Октябрьской (четная сторона)» на 2 780,0 тыс.руб.; 

 заключением от 11.11.2021 №01-10/60 на целевую статью «Непрограммные 

расходы Динского сельского поселения» виду расхода «Социальное обеспечение 

и иные выплаты населению» на 94,6 тыс.руб.; 

 заключением от 14.12.2021 №01-10/70 на целевую статью «Обеспечение 

безо-пасности на водных объектах» виду расхода «Закупка товаров, работ и услуг 

для муниципальных нужд» в размере 20,0 тыс.руб.; 

2. условий получения и погашения бюджетного кредита из бюджета МО 

Динской район, в т.ч.: срока возврата бюджетного кредита, размера процентной 

ставки по дол-говым обязательствам, условий неисполнения кредитного договора 

со стороны Администрации поселения и других условий, на которых 

планировалось увеличение долговых обязательств сельского поселения в размере 

9 750,4 тыс.руб. (заключение от 20.02. 2021 №01-10/4); 

3.изменения направления межбюджетных трансфертов на поддержку мер 

по обеспечению сбалансированности бюджету Динского сельского поселения, 

выделенных Решением Совета МО Динской район от 08.12.2021 №188-20/4 «О 

внесении изменений в решение Совета МО Динской район от 29.12.2020 №59-7/4 

«О бюджете МО Динской район на 2021 и на плановый период 2022 и 2023» в 

сумме 2 051,5 тыс.руб. на замену теплотрассы в районе консервного завода 

(заключение от 28.12.2021 №01-10/77). 

2.1.3 Последующий контроль 

 
 1.Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Динского 

сельского поселения за 2020 была проведена в соответствии с требованиями 

ст.264.4 БК РФ, ст.36 «Положения о бюджетном процессе в МО Динской район» 

(в редакции решения Совета от 28.11.2018 №438-51/3), «Положения о бюджетном 

процессе Динского сельского поселения», утвержденном решением Совета 

Динского сельского поселения от 26.04.2018 №285-45/3, «Порядком проведения 

внешней проверки об исполнении районного бюджета и бюджетов сельских 



6 

поселений» (в редакции решения Совета МО Динской район от 27.03.2013 №472-

41/2). 

В заключении на годовой отчѐт об исполнении бюджета Динского 

сельского поселения за 2020 было отмечено, что отчет об исполнении бюджета 

являлся достоверным и соответствовал нормам действующего законодательства. 

         Экспертизой годового отчѐта об исполнении бюджета Динского сельского 

поселения за 2020 были установлены нарушения: 

 1)«принципа эффективности»: не были освоены средства, запланированные 

в рамках МП «Комплексное развитие в сфере ЖКХ и благоустройства на 2020», в 

сумме 110,0 тыс.руб.; 

2) «Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и 

оценки эффективности реализации МП», утвержденного Постановлением 

Администрации поселения от 26.08.2014 № 902 (с изменениями): 

-п.1.2: Администрацией поселения (главным распорядителем бюджетных 

средств) было принято решение о разработке и формировании муниципальных 

программ, в которых мероприятия программы не являются системой 

мероприятий, взаимосвязанных по задачам, срокам осуществления и денежному 

ресурсу, которые не являются инструментом, обеспечивающим в рамках 

реализации ключевых муниципальных функций достижение приоритетов и целей 

в сфере социально – экономического развития Динского сельского поселения, в 

т.ч.: 

- изготовление и распространение агитационных материалов в количестве 

200 шт. на сумму 5,0 тыс.руб., предусмотренное МП «Противодействие 

коррупции в Динском сельском поселении на 2020»; 

- изготовление печатной продукции (буклетов, памяток, баннеров) на 

сумму 20,0 тыс.руб., предусмотренное МП «Поддержка малого и среднего 

предпринимательства в Динском сельском поселении на 2020»;  

-п.3.4 и 5.10: Администрацией поселения (главным распорядителем бюджетных 

средств) в подпрограмму «Организация водоснабжения и водоотведения» МП 

«Комплексное развитие МО в сфере жилищно-коммунального хозяйства и 

благоустройства» на 2020» включены мероприятия: «Ремонт и замена 

существующих водопроводных сетей», «Ремонт пожарных гидрантов» и «Ремонт 

артезианской скважины» в отсутствие обоснования потребности в финансовых 

средствах, необходимых для реализации мероприятий программы, а также не 

обеспечена результативность использования бюджетных ассигнований, 

утвержденных Решением Совета Динского сельского поселения от 23.12.2020 

№ 108-23/4 «О бюджете Динского сельского поселения на 2020». 

 

2.2 Контрольная деятельность 
 

 1. Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности главных 

администраторов бюджетных средств МО Динское сельское поселение за 2020 

была проведена на основании ст.264.4 БК РФ, Устава МО Динской район, 

«Положения о бюджетном процессе в МО Динской район», «Положения о 

garantf1://12012604.2644/
garantf1://23875531.1/
garantf1://23875531.1/


7 

бюджетном процессе в Динском сельском поселении», «Порядка проведения 

внешней проверки отчета об исполнении районного бюджета и бюджетов 

сельских поселений».  

 Нарушений при внешней проверке годовой бюджетной отчетности главных 

администраторов бюджетных средств Администрации и Совета Динского 

сельского поселения за 2020 выявлено не было. 

2.В рамках контрольной деятельности в 2021 помимо проверок годовой 

бюджетной отчетности (2 проверки) было проведено 2 контрольных 

мероприятия, из них по обращениям:  

Прокуратуры Динского района-1; 

Совета Динского сельского поселения-1. 

Объем средств бюджета Динского сельского поселения, охваченный 

данными проверками в 2021, составил всего 64 805,6 тыс.руб.  

2.1) «Законность, результативность (эффективность и экономность) 

использования МБУК «Культурно-досуговое объединение Динского сельского 

поселения» средств субсидий на выполнение муниципального задания, субсидий 

на иные цели и средств от приносящей доход деятельности; соблюдение 

Учреждением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, 

находящимся в муниципальной собственности Динского сельского поселения за 

2019»   

По результатам мероприятия было установлено: 

1)В связи с неправильным ведением МБУК «Культурно-досуговое 

объединение» журналов учета клубной работы в 2019, отклонение Показателя 

«Количество участников мероприятий» (качество муниципальной услуги) 

составило 7%, что превысило допустимое (возможное) отклонение от 

установленных показателей качества муниципальной услуги (5%), утвержденное 

Постановлением Администрации Динского сельского поселения от 18.01.2019 

№15, в пределах которого муниципальное задание считается выполненным. 

Данный факт привел к выполнению муниципального задания МБУК «КДО» за 

2019 на оказание услуг по «Организации и проведению культурно-массовых 

мероприятий» не в полном объеме, в том числе по: 

- «Количеству проведенных мероприятий» (объему муниципальной услуги) 

выполнение составило 96,7%; 

- «Количеству участников мероприятий» (качеству муниципальной услуги) 

выполнение составило 93,0%. 
 По материалам проверки должностное лицо МБУК «КДО» Динского 
сельского поселения за невыполнение муниципального задания Учреждения за 
2019 было привлечено к административной ответственности, 
предусмотренной ч.1 ст. 15.15.5-1 КоАП РФ в виде штрафа в размере 500 руб., 
который оплачен п/п от 15.02.2022 №73156. 

2) «Положением об отраслевой системе оплаты труда работников МБУК 

«Культурно-досугового объединения», утвержденным приказом директора 

Учреждения от 20.03.2019 №28-д, не были предусмотрены порядок и условия 

формирования годового ФОТ Учреждения и порядок и условия формирования 

общего фонда выплат стимулирующего и компенсационного характера, в связи с 



8 

чем не представилось возможным проверить правильность формирования ФОТ 

Учреждения на 2019, а также подтвердить потребность Учреждения в расходах 

на оплату труда в размере 12 882,0 тыс.руб., в том числе размер стимулирующих 

и компенсационных выплат в общей сумме 7 729,1 тыс.руб. 

3) В нарушение п.6.3. «Положения об отраслевой системе оплаты труда 

работников МБУК «КДО», Приложения №5 к данному Положению (Приложение 

№7 к Коллективному договору) была необоснованно была установлена 

компенсационная вып-лата «За работу в сельской местности» в общей сумме 70,4 

тыс.руб. работникам, занимающим должности «Звукооператор» и «Инспектор по 

кадрам», должности которых не содержались в «Перечне специалистов МБУК 

«КДО», работающих в сельской местности, которым устанавливается выплата 

компенсационного характера к окладу». 
В соответствии с Постановлением Администрации Динского сельского 

поселения от 11.01.2021 №3 «О признании утратившими силу отдельных 
муниципальных правовых актов» постановление Администрации Динского 
сельского поселения от 20.03.2019 №87 «О введении отраслевой системы 
оплаты труда работников муниципальных бюджетных учреждений культуры 
Динского сельского поселения» утратило силу, Постановлением 
Администрации Динского сельского поселения от 11.01. 2021 №2 утверждено 
новое «Положение об отраслевой системе оплаты труда работников 
муниципальных бюджетных учреждений культуры Динского сельского 
поселения», которым также не предусмотрены порядок и условия 
формирования годового ФОТ Учреждения и порядок и условия формирования 
общего фонда выплат стимулирующего и компенсационного характера для 
данной категории. 

4) В нарушение п.2.1 «Соглашения о предоставлении субсидии из бюджета 

Динского сельского поселения МБУК «КДО» Динского сельского поселения на 

финансовое обеспечение выполнения муниципального задания» №2 от 09.01.2019 

Учреждением при оплате работ подрядчику ООО «Лев» по Договору №41 от 

06.11.2019 за «декорирование балкона зрительного зала дома культуры, 

расположенного в ст.Динской, ул. Красная,23» на общую сумму 74,5 тыс.руб. 

допущено необоснованное расходование средств субсидий, выразившееся в 

оплате не подтвержденных Актом контрольного обмера от 15.03.2021 №1 работ в 

общей сумме 45,6 тыс.руб., из них: 

- «Наклейка тесьмы» на 23,2 кв.м. = 25 кв.м. – 1,8 кв.м.;  

- «Тесьма» на 28 п.м. = 250 п.м. – 222 п.м. 
Решением Совета Динского сельского поселения от 29.04.2021 №142-

28/4 «О внесении изменений в решение Совета от 23.12.2020 №107-234 «О 
бюджете Динского сельского поселения на 2021» субсидия на финансовое 
обеспечение выполнения муниципального задания МБУК «КДО» на 2021 была 
уменьшена на 45,6 тыс.руб. 
 На л/с Учреждения ООО «Лев» произведен возврат необоснованно 
полученных средств в размере 45 598,57 руб. (п/п от 18.05.2021 №334). 
 Должностным лицам Администрации и МБУК «КДО» Динского сельского 
поселения 06.04.2021 были вынесены Предписания об устранении выявленных 
нарушений №01-41/7 и №01-41/6 соответственно. 
  



9 

 2.2) «Соответствие закупленного в рамках субсидии, выделенной на 

обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов 

культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек из средств 

бюджета Динского сельского поселения за счет средств краевого и местного 

бюджетов оборудования на осна-щение МБУК «КДО» Динского сельского 

поселения, оборудованию, предусмотренному аукционной документацией (с 

элементами аудита эффективности в сфере закупок товаров, работ, услуг) в 2020» 

(по обращению Прокуратуры Динского района) 

1) Был установлен формальный подход к планированию закупки по 

«поставке оборудования для зрительного зала и сцены» (извещение 

№0318300028420000163), выразившийся во включении в аукционную 

документацию информации о приобретении 4 (четырех) Сабвуферов при наличии 

заключенного прямого договора на поставку 1 (одного) Сабвуфера.  

  2) В связи с ненадлежащим исполнением Поставщиком ООО «Русшипкон» 

муниципального контракта от 31.08.2020 №0318300028420000163 Учреждению 

Палатой было рекомендовано принять меры по привлечению его к 

ответственности за неисполнение данного контракта в части поставки 

«Савбуфера активного MCF SBF-1802L+, страна-производитель: РФ» в 

количестве 4 шт., заявленного в техническом задании к проекту м/к. 

На основании претензии МБУК «КДО» Динского сельского поселения 

Поставщиком за ненадлежащее исполнение муниципального контракта от 

31.08.2020 № 0318300028420000163 в бюджет Динского сельского поселения 

п/п от 06.10.2021 №213 был оплачен штраф в размере 5,0 тыс.руб. 

3) В ходе проверки выявлено несоответствие кода ОКПД 2, заявленного в 

аукционной документации по «поставке оборудования для зрительного зала и 

сцены» (извещение №0318300028420000163), размещенной на официальном 

сайте сети «Интернет» РФ www.zakupki.gov.ru (26.20.16.190), кодам, указанным в 

сертификате № ССГБ RU.СП01.Н00112 на «Медиаэкран комплектный 

LEDSPARKING» Поставщика ООО «Русшипкон» (27.90.20.110,26.40.34). 

4) По заключенным контрактам №194 от 11.09.2020, №210920 от 

21.09.2020, № 34 от 11.11.2020 «На поставку активной и низкочастотной 

акустической системы», заключенным МБУК «КДО» с ИП Брыляковым И.П., 

Орловым В.Н., Шаруновым А.А. соответственно, Учреждением не была 

использована возможность получения экономии при расходовании бюджетных 

средств путем применения конкурентных способов определения поставщика 

(подрядчика, исполнителя) для удовлетворения нужд заказчика.  
Должностному лицу МБУК «КДО» Динского сельского поселения 

15.09.2021 было вынесено Представление об устранении выявленных 

нарушений №01-41/32.   

Результаты всех мероприятий доведены до сведения руководителей 

объектов контроля с указанием предложений и рекомендаций, направленных на 

устранение выявленных замечаний и нарушений. Выполнение мероприятий по 

устранению выявленных недостатков и нарушений находится на постоянном 

контроле. 



10 

Отчеты о проведении всех мероприятий размещены на официальном сайте 

МО Динской район сети интернет http://dinskoi-raion.ru/ksp/. 

 

По результатам проведенных в 2021 мероприятий:                                                                   
                                                                                                                                       Таблица № 3.2 , 

тыс.руб.  
Показатель Общая сумма 

Оплачены штрафные санкции за ненадлежащее исполнение контрактов 5,0 

Возмещены необоснованно оплаченные объѐмы работ на л/с Учреждения, не 

подтвержденные контрольными обмерами 

45,6  

(КДО Динское) 

Уменьшены субсидии на выполнение м/з бюджетных и автономных учреждений  45,6  

(КДО Динское) 

Сумма административных штрафов по протоколам, предъявленным Мировым судьям 

Динского района по мероприятиям 2021 

0,5 

 

Сумма административных штрафов, поступивших в бюджет Динского района по 

Динскому поселению 

20,0* 

0,5** 

 

*штрафы по протоколам 2020, поступившие в 2021 
** штрафы по протоколам 2021, поступившие в 2022 
 

За допущенные нарушения 2 (два) должностных лица субъектов проверок 

Динского поселения привлечено к дисциплинарной ответственности. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Устранение нарушений предыдущих периодов, находящихся на контроле 

(выявленных до 2021) 
1.Согласно Предписания Палаты от 29.05.2020 №01-41/20 по акту 

проверки от 25.05.2020 №01-1043 МБУК «КДО Динского поселения» обязано 
было вернуть в бюджет Динского сельского поселения необоснованно 
израсходованные на ремонт ДК средства в размере 489 213,4 руб., 
выразившиеся в оплате неподтвержденных актом контрольного обмера 
объемов выполненных Подрядчиком работ. Учреждение обратилось  в  
Арбитражный суд Кк  с исковым заявлением о взыскании с Подрядчика 
задолженности в размере 489,2 тыс.руб. и неустойки в размере 1 515,2 
тыс.руб. Решением Арбитражного суда Кк по делу А32-33914/2020 от 
14.12.2020 в удов-летворении исковых требований МБУК «КДО Динского 
поселения» было отказано. Учреждением на Решение АС Кк была подана 
апелляционная жалоба. Постановлением Пятнадцатого арбитражного 
апелляционного суда от 02.12.2021 Решение Арбитражного суда 
Краснодарского края по делу А32-33914/2020 от 14.12.2020 отменено, с 
Подрядчика  взыскано 489 213,40 руб. задолженности  и  штраф  в размере 
1 515 194 руб. (исполнительный лист от 16.12.2021). Определением Арбит-



11 

ражного суда СКО от 25.01.2022 кассационная жалоба ответчика от 
21.01.2022 принята к производству.  

24.02.2022 Постановлением суда кассационной инстанции 
Постановление суда апелляционной  инстанции от 02.12.2021 отменено в 
части взыскания 1 515 194 руб. штрафа, в данной части направлено на новое 
рассмотрение. В остальной час-ти оно оставлено в силе. В апелляционной 
инстанции рассмотрение дела было назначено на 31.03.2022. Постановлением 
Пятнадцатого арбитражного апелляционного суда от 03.04.2022 с Подрядчика  
взыскан штраф в размере 1 515 194 руб. Определением Арбитражного суда 
СКО от 23.05.2022 кассационная жалоба ответчика на Постановление 
Пятнадцатого арбитражного апелляционного суда от 03.04.2022 принята к 
производству, рассмотрение назначено на 15.06.2022. Вопрос находится на 
контроле Палаты. 

2.Направленная в Отдел МВД России по Динскому району информация по 
материалам проверки «Динской парк культуры и отдыха» за 2019 находится 
на рассмотрении в рамках КУСП №2869 от 08.02.2022 (информация ОМВД 
России по Динскому району от 11.02.2022  №71/4685). 

3. На основании Предписания Палаты от 20.01.2020 №01-41/1 об 
устранении выявленных нарушений, вынесенного должностному лицу 
Администрации Динского поселения по результатам контрольного 
мероприятия по предмету «Исполнение муниципальных контрактов на 
проведение работ по благоустройству придомовых территорий 
многоквартирных жилых домов Динского сельского поселения за 2017» 
Администрацией поселения в адрес Подрядчика были направлены требования 
по устранению выявленных дефектов: от 17.01.2020 № 02-16/139, № 02-
16/140, № 02-16/143,№ 02-16/141, № 02-16/142 и от 20.01.2020 № 02-16/148. 
В связи с отказом Подрядчика добровольно устранить выявленные дефекты 
Администрацией поселения было направлено исковое заявление в 
Арбитражный суд Кк (Дело №А32-23059/ 2020) с требованием, в т.ч. 
устранить дефекты. Решением Арбитражного суда Кк от 18.11. 2021 в 
удовлетворении  требования об обязании Подрядчика устранить выявленные 
дефекты отказано. Постановлением Арбитражного суда апелляционной 
инстанции от 07.04.2022 решение в данной части оставлено в силе. 

Предъявленная одному Подрядчику сумма завышения объемов 
выполненных работ в размере 17,0 тыс.руб. погашена в добровольном порядке 
полностью. Исковое заявление Администрации Динского поселения ко второму 
Подрядчику о взыскании суммы завышения объемов выполненных работ в 
размере 6,9 тыс.руб. принято определением Арбитражного суда Кк от 
12.08.2020 (дело №А32-23059/ 2020). Решением Арбитражного суда Кк от 
18.11.2021 сумма завышения объемов выполненных работ в размере 6,9 
тыс.руб. взыскана с Подрядчика. Постановлением Арбитражного суда 
апелляционной инстанции от 07.04.2022 решение в данной части оставлено в 
силе. 

Предъявленные двум Подрядчикам неустойки в размере 21,9 тыс.руб. 
погашены в добровольном порядке полностью. Исковое заявление 
Администрации Динского поселения к 3-му Подрядчику о взыскании неустойки 
принято определением Арбитражного суда Кк от 12.08.2020 на общую сумму 
90,3 тыс.руб. (дело № А32-23059/2020). Решением Арбитражного суда Кк от 
18.11.2021 во взыскании с Подрядчика суммы неустойка в размере 90,3 
тыс.руб. отказано. Постановлением Арбитражного суда апелляционной 
инстанции от 07.04.2022 решение в данной части отменено, с Подрядчика 



12 

взыскана неустойка в размере 56,04 тыс.руб. Вопрос находится на контроле 
Палаты. 

 

                                                   3. Информационная деятельность 

 
В соответствии со ст.19 Федерального закона «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счѐтных органов субъектов РФ и 

муниципальных образований» в целях обеспечения доступа к информации о 

деятельности Палаты на официальном сайте сети интернет http://www.dinskoi-

raion.ru/ksp размещается информация о результатах проведенных контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятий. Данная информация также ежемесячно 

размещается на информационных стендах КСП, расположенных в помещении 

Палаты и в холле первого этажа здания администрации МО Динской район. 

За 2021 в газете «Трибуна» Палатой размещено 6 (шесть) публикаций о 

результатах деятельности.  

В целях повышения эффективности финансового контроля и выработке 

единых подходов к правоотношениям, возникающим в ходе бюджетного 

процесса, КСП МО Динской район взаимодействует с контрольно-счѐтными 

органами Краснодарского края, входящими в Совет КСО Краснодарского края, а 

также контрольно-счѐтными органами, входящими в Союз КСО РФ. 

 

                              4. Основные направления деятельности на 2022  

 

Основные направления деятельности Палаты на 2022 год отражены в Плане 

работы, которым предусмотрено осуществление комплекса контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятий, обеспечивающего реализацию задач и 

функций, возложенных на КСП. 

Основные направления деятельности сформированы в соответствии с 

полномочиями и функциями, возложенными на контрольно-счетный орган БК 

РФ, Федеральным законом от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных, органов субъектов РФ и 

муниципальных образований» (с учетом изменений, внесенных Федеральным 

законом от 01.07.2021 №255-ФЗ), Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд», федеральными законами и иными 

нормативными правовыми актами РФ, законами Краснодарского края, 

муниципальными правовыми актами МО Динской район и муниципальных 

образований сельских поселений. 

 План работы КСП МО Динской район на 2022 год направлен в Советы 

сельских поселений, размещен на официальном сайте МО Динской район сети 

интернет http://www.dinskoi-raion.ru/ksp/plan-raboty-ksp/.  

Планирование контрольных мероприятий осуществлялось с учѐтом 

обращений, поступивших в Палату от Советов и глав сельских поселений 

Динского района, прокуратуры Динского района. 

http://www/
http://www.dinskoi-raion.ru/ksp/plan-raboty-ksp/


13 

На основании обращения Прокуратуры Динского района в 2022 по 

Динскому сельскому поселению запланировано проведение контрольного 

мероприятия по предмету «Строительство тротуаров по ул.Октябрьской от 

ул.Садовой до ул.Гоголя в ст. Динской в рамках ГП Кк «Развитие сети 

автомобильных дорог Краснодарского края на 2021». 

В рамках заключенных соглашений с сельскими поселениями продолжится 

работа, обеспечивающая единую систему внешнего финансового контроля на 

территории Динского района. 

 

  
 

 


